
Sexta-feira, 09 de Agosto de 2024

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Extrato de Homologação e Adjudicação  2

Decreto  3

Portaria  5

Extrato de Aditivo de Contrato  6

AGOSTO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 545/2024

Expediente

O Diário Oficial de São Francisco é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de São Francisco.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico 
de São Francisco poderão ser consultadas 
por meio do endereço eletrônico: 
https://saofrancisco.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de São Francisco 
CNPJ: 46.603.395/0001-18 
Endereço: Avenida Oscar Antônio da Costa 
nº 1118 Centro, São Francisco/SP 
Telefone: (17) 3693-1101 
Site: https://saofrancisco.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal de São Francisco 
CNPJ: 51.842.201/0001-77 
Endereço: Avenida Oscar Antônio da Costa 
nº 1231 Centro, São Francisco/SP 
Telefone: (17) 3693-1101 
Site: 
http://www.camarasaofrancisco.sp.gov.br 
 

Página 1 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ORIGEM: Pregão Presencial n° 0014/2024-   Processo de Licitação n° 0053/2024

 

OBJETO: Contratação de empresa(s) do ramo, para a disponibilização de: um profissional limpador de 
piscina; um profissional para atividades recreativas na piscina (com nível superior em Educação Física ou 
pós em Natação e curso de primeiros socorros); um cozinheiro confeiteiro; um auxiliar de cozinha; um 
médico Clínico Geral e um professor AEE com formação em Pedagogia, com curso ABA e especialização em 
AEE, para atendimento de diversos setores da Prefeitura de São Francisco – SP, conforme elencado nos 
Termo de Referência anexado pelos setores.

 

ANISLEI DE SOUZA, CNPJ: 49.890.562/0001-47, R RIO GRANDE DO NORTE, 1130 CASA - CENTRO, 
SAO FRANCISCO - SP, CEP: 15710-000, Telefone: (17) 9701-0168, a quem adjudico e homologo o 
valor de Total anual de R$ 34.440,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta reais).

1. 

VALQUIRIA DA SILVA 36943666878, CNPJ: 49.977.858/0001-08, R SERGIPE, 750, CENTRO, SAO 
FRANCISCO - SP, CEP: 15710-000, Telefone: (17) 9718-7033, a quem adjudico e homologo o valor de 
Total anual de R$ 20.873,40 (vinte mil oitocentos e setenta e três e quarenta centavos).

2. 

JULIANA SAMIRA MACEDO, CNPJ: 49.981.621/0001-92, R RUA BAHIA, 426, CENTRO, SAO 
FRANCISCO - SP, CEP: 15710-00, Telefone: (17) 9974-7923 a quem adjudico e homologo o valor de 
Total anual de R$ 14.691,00 (quatorze mil seiscentos e noventa e um reais);

3. 

GISLAINE DE SOUZA MACHADO, CNPJ: 51.570.366/0001-37, SIT CORREGO DA BOIADEIRA, 3269, 
SAO FRANCISCO - SP, CEP: 15710-000, Telefone: (17) 3693-1101 a quem adjudico e homologo o valor 
de Total anual de R$ 38.280,00 (trinta e oito mil duzentos e oitenta reais);

4. 

EWELYN CAROLINE PEREIRA DE LIMA, CNPJ: 51.962.753/0001-19, R RIO DE JANEIRO, 625, CENTRO, 
SAO FRANCISCO - SP, CEP: 15710-000, Telefone: (17) 9664-1945 a quem adjudico e homologo o valor 
de Total anual de R$ 39.867,60 (trinta e nove mil oitocentos e sessenta e sete mil e sessenta 
centavos);

5. 

MEDICINALE GESTAO EM SAUDE LTDA EPP, CNPJ: 48.967.514/0001-47, R PORTO VELHO, 309, 
CONJUNTO HABITACIONAL JOSE ANTONIO CAPARROZ BOGAZ, JALES - SP, CEP: 15707-712, Telefone: 
(17) 3621-1918 a quem adjudico e homologo o valor de Total anual de R$ 80.399,76 (oitenta mil 
trezentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos);

6. 

 

São Francisco, 09 de agosto de 2024

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO Edição nº 545, 09 de agosto de 2024

Página 2 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024



DECRETO Nº. 2058 - DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

 

“Dispõe sobre Apostilamento para fins de pagamento de quinquênios de que tratava o artigo 197 da lei nº 
163/1975, a favor de Servidor, por decisão judicial e dá outras providências”.

 

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA, Prefeito do Município de São Francisco, Estado de São Paulo, 
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais:

 

Considerando que, nos Autos do Processo nº 1001562-46.2023.8.26.0414, foi julgado procedente o 
pedido deduzido pelo servidor abaixo editificado;

 

Considerando que na R. Decisão Judicial houve o reconhecimento do direito à manutenção dos quinquênios 
alcançados até o início da vigência da Lei Complementar Municipal nº 67/2022, ou seja, até 26/05/2022.

 

Considerando que, o Servidor foi admitido em 06 de junho de 1994, até a vigência da Lei nº 163/1975 – 
antigo Estatuto o servidor contava com 5 quinquênios, portanto com direito ao acréscimo de 27,63 % sobre 
o vencimento padrão fixado na Tabela de vencimento atual, fixada pela Lei Municipal nº 1770/24, de 26 de 
janeiro de 2024;

 

  D E C R E T A: -

 

Artigo 1º - Determina ao Departamento de Pessoal, que insira nos vencimentos do servidor JOSÉ CARLOS 
RODRIGUE DE GOUVEIA, lotado no cargo de Pedreiro, admitida em 06 de junho de 2024, o adicional 
pertinente aos quinquênios no patamar de 27,63 por cento de seu vencimento padrão, com valor atual de 
R$ 3.256,67 (três mil duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e sete centavos); portanto com 
acréscimo na folha de pagamento na quantia de R$ 899,81(oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e 
um centavos).

 

Artigo 2º - Fica o Encarregado do RH autorizado a fazer as anotações e apontamentos no Prontuário do 
Servidor, bem como atualização no sistema SIP-RH para fins de reflexos e atualização de outras verbas 
vinculada ao vencimento do servidor.

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de agosto de 
2024, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL - DECRETO Edição nº 545, 09 de agosto de 2024

Página 3 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024



                             

                                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO – SP.

                                                Aos 09 de agosto de 2024.

 

 
 

                                SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA  

                                     Prefeito Municipal

Página 4 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024



PORTARIA Nº. 1893/24 – DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

 

“Que reconduz o mandato do Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.”

 

                               SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA, Prefeito do Município de São Francisco, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;

 

                                  R E S O L V E: –

 

Artigo 1º. - Reconduzir, para presidir o Conselho Municipal de Assistência Social CMAS, para o mandato de 
mais 01 (um) ano conforme preceitua o § 2º do artigo 24º da lei nº 1487/2017, de 29 de novembro de 
2017, o Senhor DANIEL FRANCISCO FORNIELIS. RG: 18.871.231. CPF: 067.552.058-42, eleito, a ser 
cadastrado no CADSUAS.

 

Artigo 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                   Registre-se, publique-se, cumpra-se.

 

                                  Prefeitura Municipal de São Francisco,

                                    Aos 07 de agosto de 2024.

 
 

                                SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BAPTISTA

                                                  Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - PORTARIA Edição nº 545, 09 de agosto de 2024

Página 5 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024



EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO CONTRATUAL COM REALINHAMENTO DE VALOR

MODALIDADE: Dispensa nº 21/2021 - PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 28/2021

CONTRATO N° 38/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-SP.

CONTRATADO: CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA

CNPJ: 06.291.846/0001-04                                       

OBJETO: Contratação de Empresa para a Prestação dos serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 
Disposição Final de aproximadamente 140 quilos mensais de resíduos classificados nos Grupos “A”, “E” e 
“B” da Resolução CONAMA nº358/2005, conforme o caso, gerados pelo CONTRATANTE no Setor de Saúde, 
por 12 meses, conforme as especificações consignadas no Contrato”.

VALOR TOTAL: R$ 14.044,80 (quatorze mil e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 09 de agosto de 2024.

VIGÊNCIA (12 meses): Até 10 de agosto de 2025

SEBASTIÃO DE OLIVIERA BAPTISTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Edição nº 545, 09 de agosto de 2024

Página 6 de 6

Edição nº 545 - São Francisco, 09 de agosto de 2024


		2024-08-09T16:41:41-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




